[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  15 июля 2014 г.  №  716
      г. Курильск

Об утверждении Положения о районном  конкурсе инновационных проектов  «Образование и здоровье»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании подпункта 12 пункта 1.8 части 1 статьи 44 Устава муниципального образования «Курильский городской округ» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о районном конкурсе  инновационных проектов  «Образование и здоровье»  (приложение 1).

   2. Утвердить состав оргкомитета   по проведению районного конкурса   инновационных проектов «Образование и здоровье» (приложение 2).
  3. Утвердить состав жюри   по проведению районного конкурса   инновационных проектов «Образование и здоровье»(приложение 3).
     4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

   Глава администрации                                                                                              Н.С. Голюк

Приложение 1

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 15.07.2014  № 716
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном  конкурсе инновационных проектов  «Образование и здоровье»
1. Общие положения

1.1. Цели конкурса и задачи конкурса:

Содействие реализации приоритетного национального проекта «Образование».

 Выявление творческих педагогов, занимающихся инновационной педагогической

деятельностью.

Поддержка инновационных проектов, направленных на развитие муниципальной системы образования.

Стимулирование роста профессионального мастерства педагогов, содействие развитию проектной и исследовательской деятельности.

1.2  Конкурс проводит отдел образования    администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

                                    2. Участники конкурса

В конкурсе принимают участие общеобразовательные школы муниципального образования «Курильский городской округ». Каждый участник может предоставить не один конкурсный материал. Предоставленные участником материалы  должны различаться по целям и задачам.
3. Организаторы и жюри конкурса

3.1. Организатором конкурса является оргкомитет, в состав которого входят представители учредителей, учреждений.

3.2. Жюри формируется и утверждается из числа лиц, рекомендованных учредителями конкурса и оргкомитетом.

4. Порядок проведения Конкурса
4.1  Сроки проведения конкурса с 16.09.2014 по 05.10.2014 г.
4.2. Для участия в муниципальном конкурсе проектов в срок до 25 сентября 2014 года предоставляются следующие материалы:

заявка на участие в конкурсе (форма прилагается);
конкурсные проекты, согласно требованиям к оформлению (объем 10-15 страниц).

4.3. На конкурс предоставляются проекты и программы здоровьесбережения, реализуемые в образовательных учреждениях, включающие современные комплексные подходы к формированию здоровьесберегающей образовательной среды, мониторинг здоровья детей и подростков, авторские критерии оценки здоровьесбережения всех участников образовательного процесса в рамках выполняемого проекта «Здоровье».
4.4. Экспертиза конкурсных материалов осуществляется в два этапа.

Первый этап:

Техническая экспертиза на соответствие предоставленных документов требованиям к структуре, содержанию и оформлению проекта, указанным в настоящем Положении.

Вынесение решения по допуску материалов к экспертизе содержательной части проекта.

2 этап:

Экспертиза содержательной части проекта.
 .
5. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов
5.1. Конкурсный проект должен содержать конкретные цели и задачи; быть ясно и кратко изложенным; основываться на существующих потребностях  района,

школы; быть реалистичным по масштабам и размерам.

5.2. Ко всем проектам предъявляются единые требования с учетом актуальности, новизны, практической значимости, степени реализации проекта. Предпочтение отдается

проектам, реализующим нестандартный подход к решению задач по развитию образовательной среды; имеющих междисциплинарный характер, не сводимых к единственному учебному предмету; реализующим несколько из заявленных целей конкурса; имеющим широкую общественную поддержку (родители, общественность).

5.3. Все материалы должны быть представлены в машинописном варианте (шрифт № 14 через 1,0 интервала)

Материалы  конкурса возврату не подлежат.

5.4. Требования к оформлению проектов:
Титульный лист:
Полное название учреждения (с указанием района); адрес; контактные средства

связи (телефоны, факс, e-mail); название проекта, автор проекта (Ф.И.О. полностью,

занимаемая должность, квалификационная категория, звания).

Краткая аннотация проекта:
Краткое изложение проекта, повторяющее все его части. Описывается – кто будет

выполнять проект, почему и кому нужен проект, каковы его цели и задачи, что получится

в результате, сколько времени проект будет продолжаться, сколько потребуется ресурсов

(около одной
 страницы).

Постановка проблемы

Описывается почему возникла необходимость в выполнении проекта, какую проблему он решает. Проблема должна быть сформулирована с точки зрения тех, чьим нуждам служит проект и подтверждена статистикой, ссылками на авторитеты в данной области, ключевыми литературными источниками (не более одной- полутора страниц).

Цели и задачи проекта

Цель описывает предполагаемые итоги выполнения проекта.

Задачи – конкретные, реалистичные, поддающиеся измерению «частные» результаты, направленные на общую цель.

Стратегия достижения поставленных целей и задач. Что будет сделано (какие мероприятия будут осуществляться), кто будет осуществлять действия, как именно они будут осуществляться, когда, в какой последовательности. Эту часть можно представить в виде рабочего плана проекта.

Ожидаемые результаты

Какие конкретные результаты предполагается достичь в итоге? Что должно конкретно измениться в результате выполнения проекта.

Практическая значимость результатов.

Возможности эффективного использования результатов проекта для реализации задач по развитию образовательной среды (прогнозирование или имеющийся опыт) (0,5 – 1стр.).

6. Подведение итогов конкурса

6.1.
По сумме баллов жюри  определяет одного победителя и двух призеров конкурса.

6.2. Образовательное учреждение, набравшее наибольшее количество баллов, признается  победителем конкурса и занимает   первое место. Второе и третье места  определяются в  порядке уменьшения баллов

6.3 Победители и участники конкурса награждаются дипломами и единовременной денежной премией.

Начальник отдела образования                                                                                 О.О.Дегиль

Приложение

к Положению о районном конкурсе  инновационных проектов  «Образование и здоровье»

Заявка

на участие  в районном конкурсе

  «Образование и здоровье »

	Полное наименование образовательного учреждения

(в соответствии с Уставом образовательного учреждения):

	Тема  Проекта

	Руководитель и авторы проекта

	Ф.И.О. директора

	Почтовый адрес общеобразовательного учреждения:

	Контактный телефон:

	Факс:

	E-mail:

	Адрес сайта

	Подпись руководителя учреждения

	Дата подачи заявки

Приложение 2

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 15.07.2014  № 716

Состав оргкомитета

по проведению районного конкурса  инновационных проектов «Образование и здоровье»

Михалева Л.А., заместитель начальника отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;

Кострова Л.П., директор МБОУ СОШ с. Буревестник,
(по согласованию);
Крыжановская Т.А., директор МБОУ СОШ с. Рейдово, (по согласованию);
Зинчук М.Л., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ г. Курильска, (по согласованию);
Нажиткова Н.В., директор  МБОУ СОШ с. Горячие Ключи, (по согласованию)
Начальник отдела образования                                                                                 О.О.Дегиль

Приложение 3

к постановлению администрации муниципального образования «Курильский городской округ»

от 15.07.2014  № 716

Состав жюри

по проведению районного конкурса  инновационных проектов «Образование и здоровье»

  Председатель жюри –  Дегиль О.О., начальник отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;
 Заместитель председателя жюри – Михалева Л.А., заместитель начальника отдела образования  администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;
 Члены жюри:

Зинчук М.Л. Н.В., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ г. Курильска, (по согласованию);

   Гузеева С.Г., заместитель директора  по УВР МБОУ СОШ с. Горячие Ключи, (по согласованию);
   Борисова  Л.И., заместитель директора по УВР МБОУ СОШ с. Буревестник, (по согласованию);
  Плохотнюк М.А., главный специалист 1 разряда отдела образования администрации  муниципального образования «Курильский городской округ»

Начальник отдела образования                                                                                 О.О.Дегиль